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SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV
SENTINTA Nr. 1295lFca

La ordine fiind pronun{area actiunii de contencios
administrativ formulati de reclamanta SC SRL. cu
sediul in Brdila, sh. nr. , in contradictoriu cu pareta
Direc,tia Generali a Finan(elor Publice Brdila, cu sediul in Briila,
str.Delfinului nr-1, judelul Brdila, avAnd ca obiect contestalie act
administrativ fiscal.

Dezbaterile au avut loc in gedinta publice din data de
2010 ale cdror suslineri au fost consemnate prin incheierea de la acea datd
care face parte integrantd din prezenta hotirire, cAnd instanla in temeiul
art.260 Cod proceduri civild a am6nat pronuntarea la data de
2010.

TRIBUNALUL

$edinla publici de la
Presedinte -
Grefier

Asupra contestatiei de fa,ti;
Prin cererea iffegistrate

2010, reclamanta SC

2010

la aceastd instantd sub
SRL, cu sediul in Brdila,

str. . nr. , prin reprezentant legal, a chemat in judecati pe
pArlta Direcfia Generald a Finanlelor Publice Briila, cu sediul in Briila,
str.Delfinului nr.l, judelul Brdila spre a se dispune anularea Deciziei
nr.
nr.

.2010 emisd de paratd; a deciziei de impunere
.2009 privind obligaliile fiscale suplimentare de plati a

dispoziliei nr. .2009 privind misurile stabilite de organele de
inspec{ie fiscali; a raportului de inspectie fiscald nr. 2009 9i a
obligaliei fiscale in sumA toralA de Iei reprezentlnd impozitul pe
profi[ taxa pe valoare addugate, majordri de int6rziere.

Totodata reclamanta a solicitat, in temeiul art.l5 din Legea
nr.55412004 suspendarea executdrii actului administrativ pdnd la
solutionarea irevocabi Id a actiunii

Ulterior, la termenul de judecaF din data de 18 martie 2010
reclamanta a renuntat la cererea de suspendare a efectelor actelor

www.anaf.ro



In motivarea acliunii reclamanta a ardtat ce, in fapt, prin
Decizia nr. din .2010, pArata Direc{ia Generald a Finantelor Publice
a Judelului Briila a respins contestalia formulata de reclamanta impotriva
constatfuilor menlionate in Raportul inregistrat sub nr. din

.2009, in baza cdrora au fost emise Dispozilia privind mdsurile

administrative atacate, iar la termenul de
de la suma de lei la suma de

a cumparat cantitatea de
fachfa fiscald seria nr.
lei, din care
nr.
de

.2010 gi-a restrans actiunea
lei.

.2009 9i Decizia de
.2009 in sumd de

kg porumb boabe pentru care a fost emisd
.2008 in sumd total6 de

stabilite de organele de inspeclie flsca16 nr.
impunere privind obligaliile fiscale nr.

lei.
De asemenea, a fost respins capltul de cerere privind

suspendarea efectelor actelor administrative contestate.
Reclamanta a solicitat anularea acestor acte pentru

umetoarele motive:
O primd obligalie care a fost stabiliti derivi din relatia

comerciali oe care a efectuat-o cu fumizoarea SC SRL de la care

lei baz6 9i lei TVA, iar prin factura
.2008 cantitatea de 143.140 kg griu consum in valoare totald

lei, din care lei bazi Ei lei TVA.
Atdt prin actele administrativ contestate cat ii prin decizia data

cu privire la contestalia pe care a formulat-o, vdnzarea-cumpirarea de
cereale efectuatd a fost considerati nelegali pentru motivul cd SC
SRL era la data efectu[rii color doud acte de come4 un contribuabil inactiv
$i ca atare asemenea operaliuni nu pot fi inregistrate valabil in evidentele
contabile drept cheltui;li deductibili 

"""u "" 
itrug" recalcularea bazei de

impozitare, a profitului, a taxei pe valoare adiugatd cat si pentm aplicarea
de major[ri de intirziere.

Nelegalitatea actelor administrativ fiscale atacate are
consecinle sub doud aspecte, pe de o parte din punctul de vedere al
furnizorului SC SRL 9i pe de alti parte pentru contestatoarea SC

. SRL Brdila.
Reclamanta a precizat ci SC SRL anterior datei de

.2008 a avut o altd denumire de SC SRL 9i cd in perioirda

.2005 .2008 potrivit incheierii judecdtorului delegat la oficiul
registrului Comerlului nr. din 2005 a avut activitatea
suspendatd.

Prin ordinul Pregedintelui ANAF nr. 1039/24.07.2007 publicat
in Monitorul Oficial din 22.08.2007, SC SRL a fost declarat
contribuabil inactiv.

in proximitatea expirdrii perioadei de suspendare, respectiv la
.2008, firma SRL igi schimbd denumirea in SC



SRL, igi modifici sediul, obiectul principal de activitate, asocialii 9i
administratorul 9i igi reia activitatea. '

Modificirile sunt inregistrate la Oficiul registrului Come4ului
in baza incheierii nr. din .2008, datd de judecitorul delegat al
Tribunalului Briila $i publicate $i in Monitorul Oficial.

FalA de reluarea activitAfi, noul asociat (unic) qi administrator
depune qi la organele fiscale declarajia 010 (vector fisca1) se declard
pldtitor de TVA 5i pldte5te TVA 5i impozit pe profit.

Reprezentantul SC SRL a declarat ce aceste
imprejurdri i-au creat convi4gerea ci a fost reactivat qi nu mia este
considerat contribuabil inactiv.

Mai mult la data de .2008 SC SRl- primeste de
la DGFP Brdila inqtiinlarea nr. ci trebuie sd depund declaratia de
TVA pe luna. 2008.

In afard de acest element de ordin subiectiv, reclamanta a
menlionat faptul ci cele doui institulii ORC 9i Administralia Fiscald i9i
comunici gi reachralizeazdrcciproc datele de care dispun.

A mai aretat reclamanta ci Si SC SRL a formulat
acliune in contencios administrativ impotriva actelor de constatare ale
organelor fiscale, sentinla ff. /2009 pronunlati in dosarul
nr. /2009, Tribunalul Briila a admis acjiunea.

' Pe de alta parte in ce privegte conduita proprie, reclamanta a
precizat cd, a fost una de bund credinld intrucAt la data c6nd s-a perfectat
intre p64i vdrnarea - cumpirarea porumbului pentru care s-a emis factura
ff. .2008, SC SRL nu figura in lista conribuabililor
inactivi, a$a cum gregit a retinut organele de control care au apreciat cd
firma era inscrisd ca inactivi inci de I a 2001 . In realitate la acea date
societatea avea denumirea de SRL gi aceasta figura ca inactivd qi
nicidecum : SRL.

Incepdnd cu data de .2008 ca urmare a schimbirilor
inregistrate la ORC, intre care qi aceea a denumirii, aceasta igi reia
activitatea, depunnnd gi declarafiile corespunzdtoare inclusiv cd este plAtitor
de TVA, pldtegte qi este primit impozit pe profit $i tva. Reclamanta a
considerat ci dacd qi organele fiscale au omis sd efectueze verificdri 9i
actualizdri ale evidenfelor lor inclusiv reactualizarea, cu atat mai mult nu se
poate reline in sarcina sa o conduitd culpabili care sd genereze obligalii
suplimentare, insolite gi de majordri gi alte accesorii.

In mod cert nu existd nici o dovadd cd la data de .2008
SC SRL figura in evidentele fiscale in calitate de inactiv. iar
adresa DGFP Brdila nr. .2008 din care rezultd cd SC
SRL este pletitoare de TVA a creat convingerea cd SC SRL este
un contribuabil reactivat cum de altfel era si normal si se procedeze de
cetre parate.



De asemenea reclamanta a invocat qi prevederile art.l1
alin.l(l) 9i 1(2) din legea m571/2003, potrivit cerora ,,autoritdtile fiscale
pot sA nu ia in considerare o tranzaclie efectuati de un contribuabil declarat
inactiv prin ordin al preqedinielui ANAF,,text din care rezulti cu prisosinle
cA o atare mAsurA este doar oplionald $i cu atat mai mult in cazul de fali
datd fiind buna sa credin!6 nu se impunea.

Prin actele autoritefilor administrativ fiscale constatate, s-a
mai relinut cd in mod eronat factura nr. .2009 in valoare de
numal
cu

lei din care bazi lei si lei TVA mai mult
lei,-din care bazd lei qi TVA lei.

In consecintd a fost calculatd o diferenli de impozit pe profit
?n suml de lei gi accesorii de lei.

Reclamanta a recunoscut cI s-a produs o eroare la
inregistririle din contabilitate fiind aceleagi cifre dar fiind pusd gregit
virgula, dar pentru ce nu a fost de rea credin16, considerd ci poate fi
exonerat6 deplata majoririlor de int6rziere.

In probaliune reclamanta a administrat acte la care a Idcut
referire: Decizia nr. .2010; Decizia de impunere nr. ..20091'
Raportul de inspeclie fiscald nr.
ff.- .2009:, Contestalia nr.
completatoare nr. .2009; Decizia nr.5120.1,1.2009:, raportul de
expedizi depus in dosarul nr. .2009; informalii privind dosarul
nr- .'2009 al tribunalului Brdila. orocesul verbal de sechestru
asigurator nr. .2009, adresa nr. .2009, fi9ele de
pldtitor emise de DGFP Brdila 9i copie de pe comunicare.

Prin intAmpinare, pirita DGFP Brdila a solicitat respingerea
ca nefondati a actiunii deoarece decizia de solulionare m.9 este legald qi
temeinic6, pentru urmatoarele motive:

Cu privire la impozitul de profit calculat suplimentare in sumd
de lei pirita a sus.tinut cd este datorat deoarece SC SRL
Brdila a fost inclusi in lista contribuabililor inactivi publicatd in Monitorul
oficial al Romdniei nrj76/22.08.2007 orin ordinul ff.1034124.07.2007 iar
in Monitorul Oficial al Rominiei nr.77110.02.2009. SC
reactivate.

SRL este

Ca tare parata a pretins cd la aceastd sumi de lei
datoreazi gi majoriri de intirziere in sum6 de lei.

Cu privire la taxe pe valoare adeugatd, calculag suplimentar
de platd la suma de lei, pirdta a ardtat cd organul de inspectie fiscald
nu a acceDtat deducerea TVA aferentd facturilor emise de SC SRL
Briila.

Pentru TVA stabilitl suplimentar de platd in sumd de
lei au fost calculate major6ri de intdrziere in sumi lei, conform
dispoziliilor legale.

.2009; Dispozilia
,.2009 qi cererea
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t/'
Referitor la capAtul de cerere in sumi totala de lei, din

care: lei cu titlu de impozit pe profit, calculat suplimentar de plat6 9i
lei cu titlu de accesoni aferente, pdrita a suslinut cA in fapt, in lunile

qi 2008 SC SRL Briila s-a aprovizionat cu
cereale de la SC SRL Br6ila, care era declarati inactivd qi a fost
iffegistratd in contabilitate de dou6 ori, cheltuiala cu amortizarea, iar in
luna 2008 a fost inreeistrati eronat o facturd fiscali. mdrindu-se
astfel nelegal cheltuiala.

Ca urmare, organul de inspeclie fiscald, considerAnd incorecte
toate imegistrerile efectuate d€ agentul economic, a procedat la calcularea
unei alte baze impozabile 9i implicit a impozitului pe profit aferent anului
2008.

Referitor la capetul de cerere vizind suma totald de
lei din care lei cu titlu de TVA, calculatd suplimentar de plati 9i

lei cu titlu de accesorii aferente, pir6ta a aritat cE din actele
verificate a rezultat ci in lunile qi 2001 reclamanta s-a
aprovizionat cu cereale de la SC SRL Brdila, societate declaratd
inactivd gi nepldtitoare de TV, iar in luna 2008 a fost inregistratd
eronat o fachrrl fiscald mbrindu-se astfel TVA deductibil.

Ca urmare, organele de inspeclie fiscald a considerat incorecte
inregistririle efectuats gi a procedat la recalcularea TVA deductibili
admisa 9i implicit a TVA de plati aferentd anului 2008.

Tot in cursul anului financiar fiscal 2008 in luna decembrie SC
SRL s-a aprovizionat cu materiale consumabile in baza

facturii nr.
din care bazd

.2009: facturi in valoare totald de lei,
lei qi lei TVA deductibild. Aceastd facturd.

in mod eronat a fost lnregistratd in contabilitate, cu nota contabild
nr. 20081a valoarea de lei din care bazi lei 9i

lei TVA deductibild, deci inregistrnnd mai mult valoarea de
lei ( lei - lei) din care baza lei

( lei - lei) qi lei (- - lei)
TVA deductibild. PArita a considerat inregistrarea eronati in contabilitate a
acestei facturi, societatea comerciali a dedus eronat TVA cu valoarea de

lei, iar consecinta fiscald a acestei stdri de fapt fiscale a fost
modificarea TVA de platd in lund.

in 
"uurA 

au fost administrate acte $i proba cu expertizd
contabili.

Procedind la examinarea contestaliei reclamantei prin prisma
susJinerilor pe4ilor $i in lumina intregului material probatoriu administrat
in cauzd gi a dispoziiiilor legale incidente, instanta constate ci este fondatd,
a$a cum a fost restransE, urmind a fi admisd ca atare pentru urmdtoarele
considerente:



Prin decizia nr.9/ .2010 privind soluJionarea contestaliei
formulati de reclamanta SC SRL inregistratd la pdrdta
DGFP Briila sub nr. .2009 s-a respins ca neintemeiati
contesta,tia formulatd de SC Briila in contradictoriu cu
MFP - DGFP Brdila - Activitatea de Inspecfie Fiscali, impotriva Deciziei
de impunere privind obligaliile fiscale suplimentare de plati stabilite de
inspeclia fiscali nr. .2009, pentru suma totali de
lei din care: lei impozit pe profit, calculat suplimentar de plati;

lei majoriri de intnrziere aferente impozitului de plati calculat
suplimentar de plat6; lei - taxd pe valoare addugati, calculati
suplimentar de plati; lei, majordri de intirziere aferente taxei pe
valoare adiugatd calculatb suplimentar de plati.

In temeiul aft.210 (2) din OG nr.92l2003, privind Codul de
procedurd fiscal6, republicati in anul 2007, cu modificirile qi completdrile
ulterioare, decizia de solulionare a contestaliei este definitivi in sistemul
cdilor administrative de atac Ai poate fi atacatd in temeiul art-218 (2) din
acelea$i act normativ, la Tribunalul Briila, in termen de 6 luni de la data
comunicdrii.

Pentru a dispune astfel, DGFP Brdila a refinut, in esentA, cd in
. 2008 sc

declarati inactiva, in luna 2008 a fost inregistrata in contabilitate de
doud ori, cheltuiala cu amortizarea, iar in luna 2008 a fost
imegistratA eronat o facturd fiscald, mdrindu-se astfel nelegal cheltuiala.

Ca urmare, organul de inspeclie fiscali, considerind incorecte
aceste inregistrdri efectuate de agentul economic a procedat la calcularea
unei alte baze impozabile qi implicit a impozitului pe proht aferent anului
2008.

lunile 9i
aprovizional cu cereale de la SC

SC
esenli pe motiv ci SC

sediul in Briila, str.

. SRL Brdila s-a
SRL Brdila cand aceasta era

SRL contestA suma de lei in
SRL nu era inactiv la data cdnd au avr.rl

relalii comerciale de vAnzare - cumpirare qi ca atare obligaliile de plati
stabilite suplimentar la plati sunt eronat incdlcate deoarece nu reprezintd o
abatere financiarl.

Cu privire la suslinerea paratei cum ci SC SRL a fost
inclusd in lista contribuabililor inactiv prin Ordinul nr.l034/24.17.2007
publicat in Monitorul O{tcial, nr.576122.08.2007, instanla constatd cd este
nereald, deoarece denumirea de SC SRL a fost inregistratd pentru
prima dati la data de 2008 prin incheierea judecitoru-lui delegat la
ORC de pe l6ngd lribunalul Briila nr.M, .2008. In realitate in
Ordinul 1034/24.1'7 .2007 a fost inclusd ca inactivd SC

nr. , pani la data de
SRL cu

2008 cind
s-a efectuat cesiunea pd4ilor sociale de la asociatul unic

cdtre asociatul unic si s-a schimbat denumtrea



9i sediul, fapt retinut !i prin sentinla ff. 1.2009 pronunlat6 in
dosarul nr. i2009 de cdtre Tribunalul Brdila - Seclia Comerciald gi
de Contencios Administrativ.

Prin aceastd. sentinld s-a admis in parte acjiunea formulati de
reclamanta SC SRL cu sediul in Brdila, str. r ff. ,
camera 1 impotriva pnr6tei DGFP Brdila gi s-a anulat in parte Decizia
nr.60l .2009 emisd de pdritd.

A6a cum s-a relinut prin aceastd sentinle, se re{ine de cdtre
instanle qi in prezenta cauzd, cd SC SRL pe perioada de
suspendare a activitdtii nu .a inqtiinlat organul fiscal respectiv, nu a
intervenit gi nu a depus declarafia de menfiuni formular cod 010 9i decontul
TVA cod 300, din luna 2005, in mod corect a fost inclusi pe lista
contribuabililor inactivi, potrivit dispoziliilor art.8l din OG 9212003, in
referire la art.l alin.l lit."b" din OMFP nr.575/2006 constatdndu-se ci nu
functioneazd la domiciliul fiscal declarat.

intrucdt la data de ..2008 SC SRL gi-a reluat
activitatea sub noua denumire SC SRL- instanta constatS cA devin
incidente dispoziliile art.6 (l) din ordinul MFP nr.575/2005, privind
incetarea sterii de insolvabilitate, in conditiile existentei unei hotlriri
judecdtoregti in acest sens, rdmasi irevocabili, respectiv incheierea
judecitorului delegat la ORC Braila nr. .2008.

Calitatea de contribuabil activ a SC SRL incepdnd cu
data de .2008 este confirmatd de orsanul fiscal- care a acceotat
aceasti calitate numai oe oerioada .2008 - .2008, de la aceastd
din urmi date procedandu-se la anularea din oficiu, in mod eronat, a
inregistrdrii in sporuri de TVA, in baza OMFP nr.605/08.04.2008.

Mai mult decAt atAt, degi SC SRL i s-a anulat de citre
paratA &eptul de a deduce TVA cu incepere de la .2008, prin adresa
ff. .2008 organul fiscal a adus la cunoqtinla SC SRL
cd trebuie sd^depuni declaralia aferentd TVA pentru luna 2008.

In mod evident, obligatiile fiscale stabilite in sarcina
reclamantei SC . SRL au fost determinate de aprecierile
organelor fiscale cu privire la calitatea SC
inactiv. Dar calitatea de contribuabil activ al

SRL de contribuabil
SRL a fost stabilitd

prin sentinla
irevocabild.

. 2009 a Tribunalului Brdila rdmasd

in plus, 9i incheierea judecdtorului delegat la ORC de pe lnngd
tribunalul Brdila nr. .2008 prin care se dispune ?nscrierea in
registrul Come4ului a men{iunilor privind schimbarea denumirii firmei

SRL in SRL. schimbarea sediului. a activitdtii
principale, modificarea asocialilor qi a administratorului qi reluarea
activitAJii societilii, incepdnd cu data de .2008 (anexa I la raportul de
exDertiza).



nr.

Aceastl incheiere este publicati qi in Monitorul Oficial gi nu
este atacate, incit dupd cum apreciazi expertul codtabil in raporh.rl sau de
expertizd, Cerostar devine un contribuabil reactivat fiind indeplinite una
din condijiile prevlzurc \a art.6 din Ordinul nr.575 /21 .0'7 .2006.

Se reline de cdtre instan]e ce intre Oficiul Registrului
Comertului qi DGFP nu existd relalii de informare reciprocd, dovada
constituind-o extrasul de pe site-ul M.F.P. unde figureazi ca agent
economic cu activitate reluate de la data de .2008.

Cd aga figura in evidenJele paritei, o dovedegte faptul cd
parata SRL, si depuni declaralia de TVA aferentd lunii 2008,
in calitate deci, de contribuabil activ, cu dreptul de a depuse TVA.

De asemenea, din verificdrile efectuate, expertul constatd ce
Cerostar a depus formularul 010 la .2008, inregistrat la AdministraJia
Finantelor sub nI. , prin care acesta schimba perioade de declarare a
TVA de la un resim lunar la unul trimestrial. ceea ce reorezinti inci o
confirmare ca organele fiscale au considerat ca
pldtitor de TVA.

are calitatea de

In rapod, de aceastd situatie" se reline ci cele doud facturi
.2008 9i nr. 2008, emise de SRL

citre reclamaltd sunt legale qi inregistrarea efectuatd de aceasta din urmd in
scopuri de TVA, este 1egal6, dupi cum opiniazl 9i expertul rispunzdnd
obiectivelor admise de instanfi.

Astfel, la obiectul nr se menlioneazd in raportul de expertizA
intocmit in cauzd, cd, facturile au inscrise pe ele TVA aferent, calculat
corect, iar mirfurile care fac obiectul facturilor sunt cereale, respectiv
mirfuri aferente domeniului de activitate al ambelor firme, rezult6nd astfel
dreptul de a deduce TVA corespunzdtor inscrisi pe facturi, iar la Cap.
Concluzii obiectul 2 ,,Tranzacliile intre cele doud pd4i s-au efectuat pe
baza documentelor justifi cative respectiv $i OP-uri".

De asemenea, la obiectil.ul , raportul de expertizd face
dovada ci actele de comet puse in disculie, figureaz6 in evidenlele
contabile ale ambelor societili, fapt rezultat qi din rapoartele fiscale privind
aceste societdli.

\n catzd, se impune a fi awtd in vedere de citre instanle $i
buna credinld a reclamantei in cadrul celor doud acte de comer! in sensul ci
gi dacd vdnzltoarea SRL s-ar fi inregistrat cu operaliuni in scopuri
TVA, cumperitorului de bund credinl[, nu i se puteau anula inregistririle in
scoouri de TVA.

In interpretarea dati dispoziliilor legale in materie instan,ta
urrleaz| a lua in considerare 9i principiul de drept al bunei credinle,
facturile emise de SC SRL ficdnd dovada tranzacliei Si a
provenieniei bunurilor respective, in ceea ce privegte pe reclamanta



cumpArdtoare de bund credinli, care la acea dat6 pentru motivele de mai
sus era in imposibilitate de a aprecia ca vanzatorul este declarat inactiv.

De altfel, art.3 din ordinul MFP nr.575/2006 reglementeazi
situalia contribuabilului declarat inactiv gi sancliunile aplicabile acesteia.

Din interpretarea textelor de lege invocate in cauzd nu se poate
concluziona cA operatiunea de vAnzare cumpirare de bun6 credinld, o
eventuald interdictie a SC SRL de a emite documente fiscale
neput6nd conduce la concluzia ci reclamanta nu a cumpirat marfa
respectivA.

PoFivit Legii nr.l2ll990, prin documente de provenienld se
inlelege dup6 caz, factura fiscala, factura, avizul de insolire a mdrfii,
documentele vamale, fdctura extemi sau orice alte documente stabilite prin
lege.

Ateta timp cat nu s-a demonstrat reaua credinli a recurentei iar
facturile respective corespund realitllii respectiv cA acestea nu sunt false
sau nu au fost anulate, acestea produc efecte in ceea ce o privegte pe
reclamantd indeplinind calitatea de documente justificativ pentru
operaliunile economice efectuate, astfel incat pot sta la baza inregistririlor
in contabilitate privind cheltuielile cu mdrfurile achizilionate 9i dreptul de
deducere a TVA.

in acelagi sens este gi raportul de expertizd judiciari contabili
care la fila ll2; concluzii, mentioneazd cd, ,,tranzacliile intre cele doud
pd4i s-au efectuat pe baza documentelor justificative, respectiv facturi gi
op-uri".

De asemenea, la obiectul nr.3 din expertizi s-a conchis de
cetre expert cd ambele facturi re regdsesc in evidenlele contabile ale
ambelor societdli, fapt dovedit 9i prin rapoartele de inspecli€ fiscald care au
al'ut asupra celor doui firme.

Potrivit prevederilor art.l l-12 din legea nr.57112003, ordinul
pregedintelui Agenliei Nalionale de Administrare Fiscali prin care un
contribuabil a fost declarat inactiv precum gi lista contribuabililor declarati
inactive se comunicd persoanelor interesate ori in cauzi nici pir6ta DGFP
Briila nu avea cunogtinf6 ci SC
nu ar fi emis ingtiinlarea nr.
declaralia TVA pe luna 2008.

Ca urmare, potrivit concluziilor raportului de expertizi
calculul corect al obligaliilor fiscale ale reclamantului (impozit pOe profit,
TVA, majoriri de intirziere) indicd suma suplimentard de platd de
lei, sumi pentru care urmeazi a fi menJinutd decizia atacatd.

F.xnerhrl nu , r\,,rri in vedere cA reclamanta a efectuat o dubld
inregistrare a amortizdrii aferente lunii 2008, cdt gi a inregistririi in
contabilitate, in mod greqit a facturii nr. ?008, privind
materialele consumabile, cu valoarea de lei, in loc de

SRL este inactiv, in caz contrar
.2008 ci trebuie si depund



I

lei, proceddndu-se prin raportul de expertiza, la recalcularea obligajiilor
fiscale a reclamantei, a rezultat suma de lei, din care Iei
I VA stabrllt supllmentar, lei majoriri de intArziere aferente
impozitului de profit - lei (rispuns la obiectivele Si ).

Cu aceasta sumd de lei. reclamanta si-a restrins
pretenliile, incat din suma initiald pusi in disculie de Iei, rdmdne o
diferenld nedatoratd paratei de lei. oentru care urmeazi a se admite
acliunea restrAnsd gi se vor anula in parte actele administrativ fiscale
atacate, respectiv decizia de impunere nr. , dispozilie nr.

nedatorata qi de asemenea se va anula in parte in mod corespunzdtor
,2009, in ceea, ce priveqte suma de lei ca

SI

ambele din

decizianr.9i .2010,privind solulionareacontestatiei administrative.
Admirand actiunea instanta in terneiul ar1.274 Cod

procedurd civild va obliga pe paratd sd pldteascd reclamantei cheltuieli de
judecati efectuate cu prezentul proces in contencios administrativ.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN uuntrle lncrl

HOTATA$TE

Admite acliunea restrdnsd formulatd de reclamanta SC
SRL. cu sediul in Brdila. str, nr. , ln

contradictoriu cu pArAta Directia Generali a Finantelor Publice BrIila,
cu sediul in Briila, str.Delfinului nr.l, judegul Brdila.

Anuleazi in parte Decizia nr.9 .2010 emisd de pdrita
DGFP Brdila.

Anuleazi in parte decizia de impunere nr. .2009 9i
dispozilia nr. .2009 pentru suma de lei gi menline pentru

lei obligaliei fiscale.
Obligi pe pdrdtd sE pldteascd reclamantei suma de lei

cheltuieli de judecatd.
Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronunlatd in SedinlA publicd, azi,

Presedinte,

2010.

Grefier.

Red.
Dact.
4ex/ .2010
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